
 
AREA ENTRATE 

1 

 

   

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N.  1077 K / 010     del     15/07/2024 

 
 

Oggetto: Incremento dell’impegno di spesa n. 1200/2023, relativo all’anno 2024, assunto con 
la Determinazione n. 1077K/004 del 04/10/2023, registrata all'Indice Generale n. 
2114 del 8/11/2023 a favore della Società di Progetto Napoli Obiettivo Valore srl con 
sede legale in Roma, Piazzale dell’Agricoltura n. 24, C.F./P.I. 17142801004 sul capitolo 
127625 “AGGIO DI RISCOSSIONE PER SERVIZI IN CONCESSIONE DI ATTIVITA DI 
ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE TRIBUTI COMUNALI (PROJECT FINANCING) - codice 
di Bilancio 01.04-1.03.02.03.999 

 

CIG: 9399303635 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 02/08/2024, IG/2024/0001861



 
AREA ENTRATE 

2 

 

 
Il Dirigente Responsabile dell’Area Entrate e Dirigente del Servizio IMU e TARI, dott.ssa Paola Sabadin 

 
Premesso che 

• con Determinazione Dirigenziale n. K1086/002 del 20/03/2023 (IG n. 645 del 28/03/2023), è 

stata disposta l’aggiudicazione della concessione decennale per la “Progettazione, 

realizzazione e gestione di una infrastruttura tecnologica per l’ente e la cittadinanza e dei 

servizi di gestione delle entrate tributarie e extratributarie del comune di Napoli” in favore 

di Municipia S.p.A .; 

• con la determinazione sopra richiamata era stato impegnato l’importo di €1.300.000 

relativamente all’annualità 2024, impegno n. 1200/2023, sul capitolo 127625 “AGGIO DI 

RISCOSSIONE PER SERVIZI IN CONCESSIONE DI ATTIVITA DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE 

TRIBUTI COMUNALI (PROJECT FINANCING) - codice di Bilancio 01.04-1.03.02.03.999 a favore 

di Municipia S.p.a.;   

• nel disciplinare di gara all’art. 25.1 è previsto che ”Il concessionario ha la facoltà, entro 60 

giorni dall’aggiudicazione, di costituire una società di progetto, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 184 del D.Lgs. 50/2016, in forma di società per azioni o a responsabilità limitata, 

anche consortile con capitale sociale non inferiore al 10% del valore dell’investimento 

quantificato nel PEF. In tal caso la società così costituita diverrà la concessionaria 

subentrando nel rapporto di concessione all’aggiudicatario.” 

• in data 17/04/2023, ai sensi del citato art. 25.1 del Disciplinare di gara e dell’articolo 184 del 

Codice degli appalti vigente (D.Lgs. n. 50/2016), è stata costituita la Società di Progetto 

NAPOLI OBIETTIVO VALORE s.r.l., con sede legale in Roma, Piazzale dell’Agricoltura n. 24, 

C.F./P.I. 17142801004, REA di ROMA - 1698681, (atto costitutivo di società a responsabilità 

limitata REP. 27473 del 17.04.2023, registrato in data 18.04.2023), la quale è subentrata a 

titolo originario nella posizione del Concessionario; 

• in data 05/06/2023 è stato stipulato il Contratto di partenariato pubblico privato per 

l’affidamento in concessione suddetto tra il Comune di Napoli e la Società di Progetto NAPOLI 

OBIETTIVO VALORE s.r.l., repertoriato in pari data con il numero REP 86720; 

• con la Determinazione n. 1077K/004 del 04/10/2023, registrata all'Indice Generale n. 2114 

del 8/11/2023, gli impegni assunti in favore dell’aggiudicatario Municipia S.p.A sono stati 

rettificati ed imputati a favore della Società di Progetto Napoli Obiettivo Valore srl con sede 

legale in Roma, Piazzale dell’Agricoltura n. 24, C.F./P.I. 17142801004; 

• con deliberazione C.C. n. 10 del 09/04/2024 è stato approvato lo schema di Bilancio di 

previsione 2024-2026, che prevede sul capitolo 127625 “AGGIO DI RISCOSSIONE PER SERVIZI 

IN CONCESSIONE DI ATTIVITA DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE TRIBUTI COMUNALI 

(PROJECT FINANCING) i seguenti stanziamenti di spesa per gli anni 2024-2025-2026: 

 

Comune di Napoli
Data: 02/08/2024, IG/2024/0001861



 
AREA ENTRATE 

3 

 

Anno Importo Stanziamento 

Anno 2024 € 7.000.000,00 

Anno 2025 € 9.000.000,00 

Anno 2026 € 8.000.000,00 
 

Considerato che: 

• l’andamento della riscossione gestita dal concessionario Napoli Obiettivo Valore nel primo 

semestre 2024 è in linea con le previsioni di bilancio; 

• in relazione alle fatture relative ai primi tre mesi del 2024 sono già stati liquidati € 

1.153.098,09 a valere sull’impegno di € 1.300.000,00 assunto con la determinazione 

1077K/004 del 04/10/2023; 

• il contratto di partenariato pubblico privato richiamato nelle premesse tra il Comune di 

Napoli e la Società di Progetto NAPOLI OBIETTIVO VALORE s.r.l. ha la durata complessiva di 

anni n. 10 (dieci); 

• le attività avviate e, soprattutto, pianificate dal predetto Concessionario in merito 

all’accertamento/ricerca evasione ed alla riscossione coattiva, sono in linea con la 

programmazione di bilancio. 

 

Ritenuto che: 

• si rende necessario, per quanto innanzi rappresentato, incrementare l’impegno assunto con 

la determinazione 1077K/004 del 04/10/2023, di € 5.700.000,00 e quindi fino all’importo di 

€ 7.000.000,00 stanziato nel bilancio di previsione relativamente all’annualità 2024 sul 

capitolo 127625 “AGGIO DI RISCOSSIONE PER SERVIZI IN CONCESSIONE DI ATTIVITA DI 

ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE TRIBUTI COMUNALI (PROJECT FINANCING) - codice di 

Bilancio 01.04-1.03.02.03.999;  

 

Dato atto che: 

• con Delibera di C.C. n. 1 del 24/01/2024 è stato approvato il Documento unico di 

programmazione (DUP) 2024-2026 mentre con Delibera di C.C. n. 9 del 09/04/2024 è stata 

approvata la relativa nota di aggiornamento; 

• con deliberazione C.C. n. 10 del 09/04/2024 è stato approvato lo schema di Bilancio di 

previsione 2024-2026; 

• con deliberazione G.C. n. 124 del 12/04/2024 è stato approvato il P.I.A.O. 2024-2026 come 

modificato dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 218 del 29/05/2024; 

• con deliberazione di G.C. n. 215 del 29/05/2024 è stato approvato il Piano esecutivo di 

gestione (PEG) 2024-2026; 

 
Visti: 

• il Decreto Legislativo n.50/2016 ed il Decreto Legislativo n. 36/2023; 

Comune di Napoli
Data: 02/08/2024, IG/2024/0001861



 
AREA ENTRATE 

4 

 

• il regolamento per la disciplina dei contratti; 

• il D.lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107 comma 2, 183 e 192; 

• l’art. 4 comma 2 del D.lgs. 165/2001; 

• l’art. 9 comma 2 del D.L. 78/2009; 

• il Regolamento di Contabilità; 

• gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 
per il triennio 2024 - 2026, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 
ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza 

 
Sulla base dell’istruttoria effettuata dal RUP ing. Amilcare Lodomini 
 

DETERMINA 

Dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento; 
Incrementare l’impegno di spesa n. 1200/2023 anno 2024 assunto con la determinazione n. 
1077K/004 del 04/10/2023 sul capitolo 127625 “AGGIO DI RISCOSSIONE PER SERVIZI IN 
CONCESSIONE DI ATTIVITA DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE TRIBUTI COMUNALI (PROJECT 
FINANCING) - codice di Bilancio 01.04-1.03.02.03.999 –, come di seguito: 

 

Annualità Impegno iniziale 
(Det.1077K/004/2023) 

Incremento 
impegno 

Impegno totale 

2024 € 1.300.000,00 € 5.700.000,00 € 7.000.000,00 

 

Specificare che a favore del beneficiario NAPOLI OBIETTIVO VALORE s.r.l., con sede legale in Roma, 
Piazzale dell’Agricoltura n. 24, C.F./P.I. 17142801004, REA di ROMA – 1698681; 

Attestare che: 

• è stato eseguito l’accertamento preventivo di cui al c. 8 dell’art. 183 D.lgs 267/2000; 

• è stato acquisito il DURC della società Napoli Obiettivo Valore s.r.l. che è risultato regolare; 

• sono state effettuate tutte le verifiche previste dagli artt. 80 e 83 del d.lgs. 50/2016 e 
successive modifiche che si sono concluse con esito favorevole; 

• la società risulta in regola con il Programma 100; 

• l’adozione del presente atto avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 
amministrativa e contabile, ai sensi dell’art.147 bis del D.lgs 267/2000 e dell’art. 17 c.2, lett.a) 
del Regolamento sui Sistemi dei controlli interni del Comune di Napoli; 

• l’istruttoria per il presente provvedimento è stata svolta dal RUP ing. Amilcare Lodomini; 

• ai sensi della nota del Direttore Generale PG/2021/633269 del 30/08/2021, la presente 
determinazione non contiene dati personali; 

• ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, dell’art. 16 del D.Lgs. 
n. 36/2023 nonché dell’art. 7 del Codice di Comportamento dell’Ente, non è stata rilevata la 

Comune di Napoli
Data: 02/08/2024, IG/2024/0001861



 
AREA ENTRATE 

5 

 

presenza di situazioni di conflitto di interesse che ne impediscono l’adozione o di situazioni 
di potenziale conflitto di interessi che impongono l’obbligo di segnalazione; 

• sarà cura del Servizio IMU e TARI assolvere agli obblighi di pubblicazione contenuti 
nell’allegato 4 del P.I.A.O., approvato per il triennio 2024- 2026; 

• la presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari dell’Ente per 
la attestazione di copertura finanziaria, la esecutività e la registrazione dell’impegno. 

 
 
 

Sottoscritta digitalmente dal 
Dirigente Responsabile dell’Area Entrate 

Dirigente del Servizio IMU e TARI 
Dott.ssa Paola Sabadin 

 
La firma in formato digitale è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7/3/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). 

La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 02/08/2024, IG/2024/0001861


		2024-07-15T17:06:59+0200
	PAOLA SABADIN




